666 Vgl. Mt 5,22,28.

667 Augustinus, *De spiritu et littera* 12,20 (CSEL 60, 173).

668 Ebd., 10,16 (CSEL 60, 168).

669 Ps 119,93. – Die Vulgata verwendet hier den Begriff ‚iustificationes‘ (s. o. S. 211 Anm. 335).

670 Glossa interlinearis zu Ps 118,93 [Ps 119,93] (ed. Textus biblie, Bd. 3, 268v).

*autem sine Lege iustitia Dei manifestata et testificata a Lege*, Rom. 3, 21. Iustitia Dei non sine Lege manifestata. Quomodo enim per Legem testificata, si sine Lege manifestata? Sed iustitia Dei sine Lege est, quam Deus per spiritum gratiae credenti confert sine adiutorio Legis». – Quarto modo iustificatio dicitur ductio ad iustitiam, Psalmus: *Viam iustificationum tuarum*, Glossa: «Lex eundi sit mihi via iustificationum». Augustinus, *De spiritu et littera*, exponens illud Apostoli: *Bona est Lex, si quis ea legitime utatur*, dicit: «Iniustus, ut iustus fiat, legitime [409] Lege uti debet, quo tamquam paedagogo ducatur ad Christum». Lex ergo iustificat significando iustitiam quantum ad intellectum, ducendo ad iustitiam quantum ad affectum; non autem iustificat faciendo iustam personam, quae iniusta est, vel eliciendo opus iustum, quod gratiae est, hoc est non facit ex se iustum hominem vel iustum opus hominis.

**[Ad obiecta]:** 1–3. Et per hoc patet responsio ad tria primo obiecta.

4–6. Ad alia vero quae obiciuntur quod observantia Evangelii non debet dici potius iustificare quam Lex, dicendum quod Evangelium habet praecepta et sacramenta. In sacramentis habet significationem gratiae et causalitatem, quia sacramenta Novae Legis efficiunt quod figurant, sacramenta vero Veteris Legis solum habent significantiam; et ideo Evangelium iustificare dicitur, non Lex, quia habet observantiam, qua homo iustus fiat de iniusto. – Item, in praeceptis habet disponendo, quamvis non causando, ordinare animam ad executionem iusti operis, et hoc illuminando rationalem intellectum et ordinando affectum, moderando irascibilem, alliciendo concupiscibilem, in quibus omnibus deficit Lex. Lex ergo evangelica illuminat intellectum ad cognitionem gratiae. Unde Augustinus, exponens illud II ad Cor. 3, 14: *Adhuc velamen in lectione Veteris Testamenti manet*, dicit: «Donec transeat ad Christum et auferatur velamen, id est, transeat ad gratiam et intelligatur ab ipso nobis esse iustifica-

[in der Schrift] *Vom Geist und Buchstaben*: „Nun aber ist die Gerechtigkeit Gottes ohne das Gesetz offenbart und durch das Gesetz bezeugt worden, Röm 3,21. Die Gerechtigkeit Gottes ist aber nicht ohne das Gesetz offenbart worden. Denn wie wäre sie durch das Gesetz bezeugt worden, wenn sie ohne das Gesetz offenbart worden wäre? Doch die Gerechtigkeit Gottes ist ohne das Gesetz, welche Gott durch den Geist der Gnade dem, der glaubt, ohne die Hilfe des Gesetzes verleiht.“<sup>671</sup> – Auf die vierte Weise wird Rechtfertigung die Hinführung zur Gerechtigkeit genannt, der Psalm: *Den Weg deiner Gesetze*<sup>672</sup>, die Glosse: „Gesetz beim Gehen sei mir der Weg der Gesetze.“<sup>673</sup> Augustinus sagt [in der Schrift] *Vom Geist und Buchstaben*, wo er den Satz des Apostels auslegt: *Das Gesetz ist gut, wenn jemand es im Sinne des Gesetzes anwendet*<sup>674</sup>: „Der Ungerechte muss das Gesetz, um gerecht zu werden, im Sinne des Gesetzes [409] anwenden, um von ihm wie von einem Erzieher zu Christus geführt zu werden.“<sup>675</sup> Also rechtfertigt das Gesetz, indem es die Gerechtigkeit hinsichtlich des Verstandes bezeichnet und hinsichtlich des Affektes zur Gerechtigkeit hinführt;<sup>676</sup> nicht aber rechtfertigt es, indem es eine Person rechtfertigt, die ungerecht ist, oder ein gerechtes Werk hervorlockt, was Aufgabe der Gnade ist, das heißt, es rechtfertigt nicht aus sich heraus einen Menschen oder das Werk eines Menschen.

**[Zu den Einwänden]:** 1–3. Und dadurch ist die Antwort auf die drei ersten Einwände offensichtlich.

4–6. Zu den anderen Einwänden, dass von der Befolgung des Evangeliums nicht gesagt werden darf, dass sie eher als das Gesetz rechtfertigt, ist zu sagen, dass das Evangelium Vorschriften enthält und Sakramente. In den Sakramenten enthält es die Bezeichnung der Gnade und ihre Ursächlichkeit, weil die Sakramente des Neuen Gesetzes bewirken, was sie versinnbildlichen, die Sakramente des Alten Gesetzes aber lediglich eine Bedeutung besitzen; und daher heißt es vom Evangelium und nicht vom Gesetz, dass es rechtfertigt, weil es eine Befolgung beinhaltet, durch die der Mensch vom Ungerechten zum Gerechten werden kann. – Weiter enthält es in den Vorschriften, dass die Seele auf die Ausführung eines gerechten Werkes hingeeordnet wird, indem es dazu vorbereitet, wenn es dies auch nicht verursacht, und indem es den vernunftbegabten Verstand erleuchtet und den Affekt ordnet, indem es das zornmütige Streben mäßigt, das begierliche verlockt. An diesem allen lässt es das Gesetz fehlen. Das evangelische Gesetz erleuchtet also den Verstand zur Erkenntnis der Gnade. Daher sagt Augustinus bei seiner Auslegung von 2Kor 3,14: *Noch bleibt ein Schleier bei der Lektüre des Alten Testaments*: „Bis man zu Christus übergeht und der Schleier fortgenommen wird, das heißt, man zur Gnade übergeht und erkennt,

<sup>671</sup> Augustinus, *De spiritu et littera* 9,15 (CSEL 60, 167).

<sup>672</sup> Ps 119,33. – Die Vulgata verwendet hier den Begriff ‚iustificationes‘ (s. o. S. 211 Anm. 335).

<sup>673</sup> *Glossa ordinaria* zu Ps 118,33 [Ps 119,33] (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 2, 610a).

<sup>674</sup> 1Tim 1,8.

<sup>675</sup> Augustinus, *De spiritu et littera* 10,16 (CSEL 60, 168).

<sup>676</sup> Vgl. Alexander von Hales, *Quaestiones disputatae ‚antequam esset frater‘*, q.20,1 (BFS 19, 361,4–363,14).

tionem, qua faciamus quod iubet». Et item, Augustinus, in eodem *De spiritu et littera*: «Haec gratia in Veteri Testamento velata latitabat, quae in Christi Evangelio revelata est dispensatione temporum ordinatissima, sicut novit Deus cuncta disponere». – Item, ordinat affectum. Unde Augustinus, *De spiritu et littera*, exponens illud II ad Cor. 3, 3: *Epistola estis Christi ministrata a nobis, scripta non atramento, sed spiritu Dei vivi*: «Ecce quemadmodum ostendit [quia] illud quod est Legis extra hominem scribitur, ut eum extrinsecus terrificet; hoc in ipso homine, ut eum interius vivificet». Et in eodem: «Cum adest vivificans Spiritus, hoc ipsum facit intus diligi, quod foris Lex faciebat timeri». «Differentia Legis et Evangelii, ut dicit idem Augustinus, *Contra Adamantium*, timor et amor». – Item, moderatur irascibilem ut non confidat in virtute sua, sed in Dei gratia. Nam, sicut dicit Augustinus, *De spiritu et littera*, «lege operum: fac quod iubeo; lege fidei: da quod iubes». Item, idem, in eodem: «Quod operum Lex minando imperat, hoc fidei lux credendo impetrat. Illa dicit: *Non concupisces*; ista dicit: *Cum scirem quod non possum esse continens nisi Deus det; et hoc ipsum erat sapientia scire cuius esset hoc donum, adii Dominum, et deprecatus sum*, Sap. 7». Item, in eodem: «Per legem factorum dicit Deus: *Non concupisces*; per legem fidei: *Sine me nihil potestis facere*». – Item, alliciendo concupiscibilem per promissionem, ordinat in iustitiam Lex Nova, non Vetus. Unde Augustinus, *De spiritu et littera*, assumens illud Ierem. 32: *Post dies illos dabo leges meas in visceribus eorum, et in cordibus eorum scribam eas; non docebit unusquisque fratrem suum etc. quia cognoscent a maiore*